posita vero in calido, quoniam tepiditas accescere facit ea facilius. Si vero in frigido loco iaceant, permanent annis duobus; exinde vero calefieri indigent. Vas vero in quo unum est, si dis-cooperitū relinquntur, facilius accescit: si vero esi-

stente etiam vase pleno accescit, oportet obstruere cū pice vel gypso. Vina vero sunt circa tria spod nos in Asia, conolinum, lebanum, & gloriosissimū ab antiquis arimium in Chio proveniens quo ar-mine usuntur antiquiores ad antidota.

Sequitur hoc loco debere addiderit librum qui inter antiquas translationes de praesagiana inscripta est Georgio Vallae Placentino interpretatus: sed cum parum bene libri De constitutione medica artis postquam esse animadvertimus, omissum eum fecimus, satius visum est hoc tantum inserto ad illa properare.

CL. GALENO ASCRIPſTVM PRAESAGIVM EXPERIENTIA CONFIRMATVM.

Georgio Vallae Placentino interpretate.

VICIVQVE praescribere libuerit moris non diem modo, sed etiam horā, considerare expedit quo penissimū tempore languens ab accessione vehementer affligatur, num inter accedendum cum impense obtingat, & astu conflagret, aliq. ex permiserit insensas, pulsusq. sit exiguus, & segniter formatū coeperit, somnolentusq. fuerit, vel id genus aliud subierit detrimentū, id omne tempus suspensum habere oportet: vel si etiam iam mediocriter habuerit. At circa vigorem si gygroyum detectum, aut ce dentem, aut moxentem species, febris ut magnitudinem minime toleret, plurimumq. exaltat, autem, et se senectū volutante, & capite dolentem, & corde sue cumbentem, aut tali aliquo affectu vexatum, suspensum id tempus tibi esse maxime oportet, si etiam accessionis principio ac vigore insurgant, pulsusq. obsecuros & debiles efficiat, aliq. id genus, id tempus expedit suspicere: neq. cum delinendum quicquid, neq. dies moris profectū. Nam secūda die si coningat, & quarta accessionem vehementiorem esse prima, tertius et quartus et sextus die moris indicant. Quot de causis succeduntur febres? Quandoq. aut ob additionem idoneae materiae, aut ob motū, aut ob restrictionem, aut putredinem, aut ob accessum caloris extranei. Ac ob additionem quidem, ut cum temperamento nasci cōstitit, adiectum fuerit piper, alium, alium, & similia horū enim quasi taxū cordi fuerit inuicta & insita, succendit caliditatem, febrisq. inflammabit. Ob motum autē dupliciter. Nam si aut ab animo, aut a corpore sit factus. Ab animo quidem, ut cupiditate, & cura. A corpore autē, ut in labore inmensato. Ob adstrictionem, cum ob glutinositate, aut ob quampiam crassitudinem exacerant obstruuntq. fuerint in certis corporis membris, aut ex eis vasa vasa, et in profunditate diffusionis febris fuerit inestā. Verum ob putredinem, ut cum subsēda & redanda materia putredine introrsus, cordiq. fuerit obiecta, ac febrem succendit. Ob accessum autē ca-

loris alterius, velut cum in solis ardore caput exarsuerit, praecipue tunicularis pituita per artenas cordi fuerit obiecta, febrisq. succenderit.

Signa febris futurae.

Imminens febris nūcūta est hians, horroz, obicitio, nauera, somnolentia, tussicula subaspera, extrinsecorum membrorum in frigiditate: atq. haec quidem extrinsecus praesagia. A pullibus autem, ex paucitate, & inaequalitate deprehenditur etiā quod desideratur, a immissione quidem, cum impendit correptis, frigeoq. cum aliquanta inarqualitate atq. exagitatae in ascensu fieri sunt improbi, aucta didactione ad praesentem usq. vigorem, sed calore intento, primum magnitudo augetur, deinde celeritas assumitur. Nam cum satis succē si febris conflagrari, iam ingentes simulq. celeritas efficit pulsus, iam autem impensitas, etiam celeritas. Quo nempe pacto ante febris hiatus progignatur, hiant ante febrez aegri ob concussione, & vim ipsos intendente. Nam quemadmodum ex alienis ad ignis violentiā potius vapor antollitur multus de seruit in ipsis aqua ita etiā ex eis quo introitus in corpore sunt vapor exhalans intendit conuincitq. corporis musculos, solent namq. neq. ut tepiditate desiderata, ita fuerit obicitio. At quo nunc donum pacto capitis dolores febrisq. tibus incitantur, nempe cum vena plena & fistibus intumens, interfecta fuerint, in caput dolores aductum, ut ac teare interiorum statum qui immulsi disperiū sunt.

De significatione sudorum.

Febrem vero sudoribus distolunt iri cognoscitas ex eo, quod languor leuissimus maxime, ut est qui causis nominatur. Helioch nō is demū est morbus, qui cum impensius moueri oporteat, rigor efficiat: & penitus de viente astrictus sit uti na ue, proxima subeunte crisi, rigore et expectandū. Sin amhorū fuerit astrictio, nec ullus praesio est vomitus, aut sanguinis eruptio, sudor multus consequatur necesse est: praeterit enim cum languentes praeciderint, accessione incrementum capientes, ut ex de casu magis incalorē, nonnullaq. corpora sit calida evaporatio, qualis antea nō fuerit in dudum memoratis. Pulvis ingentes, & subleues, & celeres, in diuisioneq. potius propertes, ac velut undosiq. arteriae tunica atra humi-

daq̄ apparet. Totius uero corporis extrema su-
perficies perperisitat ac remouet̄. & quandoq̄
ad horas rufefcit atq̄ hæc in critica accessione ad-
ueniunt præcunte concossione. & critica die bo-
na existente, si subitum ac resoluendum sudorum
fuerint indicia. Non diutum quin calore esse ex-
pediat mediocriter sudoris solubilem. & per uni-
uersum corpus sibi cõstare. exanimat̄q̄ uixta pro-
portionẽ atq̄ habitiorẽ alicuioremp̄ reddere ho-
minem. At frigidi sudores cõ acuta febris erupen-
tes, mortem subesse minitant. at cum ardore, mo-
ri longitudinem coarguit. Si ñ sudoribus febrici-
tantibus fuerit initium, homi & tertiani, & quin-
tani, & septimani, & nonani, & undecimani, &
quartadecimani, & uigefimiseptimani, & trigeli-
mitaetiani. hi namq̄ sudores morbos indicat, qui
autẽ ita non sunt. hõrẽ significare, & longitudi-
nem morbi, et subuersiõẽ. Ac ubi est corporis sit-
dor, ubi quoq̄ dicitõ subesse morbũ. & ubi est cor-
poris frigus, aut calor, ubi dẽ est quoq̄ morbus. &
ubi in toto corpore mutatio, fuerit refrigeratõ
corpus, aut rursus incaluerit, aut color ex alio ali-
o emerferit, morbi longitudo non pronõciat. Sud-
or ex somno factus, cura morifera causam, cor-
pus significat cibum affumpisse plurimũ. Quod
si cibi p̄tiam causa nõ fuerit, significat egere eu-
cauione febricitantiũ corpora. Sed ad aduertan-
te febrĩ, nec deficiente febrĩ, malum, longum nãq̄
morbum, & humiditatis significat copiam.

De sanguinis detractione ex uena.

In omni die et noctis hora, urgente necessitate,
sanguinem detrahito aduertendo tamen in febrĩ
cõtibus uigorem cessantem ac accessionis. In alijs
autem, siue ex oppiudine, siue ex alia ratione
citra febrim, ubi sanguinis detractione ex uena opus
sit, doloris aut inflammationis cõsiderato magni-
tudinem, qua enim hora mitigatum dolorem in-
spexerit, sanguinem de uena mitra. et nulla ur-
gente quominus fiat, statim fuerit matutino tem-
pore de uena sanguinem detrahete. nec statim cõ
ex somno experrectus, sed postea quã ad horã per-
uenierit, ac prius ablucere aliquos præstibent. &
alios prius obambulare, in quo autem præoccu-
para custodiẽ causã sanguinem de uena detrahe-
re permittitur, etiam post aliqua confucta. exceri-
ta sanguis è uena detrahendus. Ceterum languo-
ris magnitudo, & uirũ robur, atq̄ firmitudo, pri-
mæ sunt sanguinis è uena detractionis considera-
tiones. Promide perspicendam cuiusmodi ea sit
naturalis hominis complexio, ac atras habẽtibus
uenas & mediocriter tenues, neq̄ albis, neq̄ car-
ne molliculis ad euacuandum minus parcendam
est. At contra parcendam, quando sanguinis pa-
rum habent, carnẽq̄ dilabilem. hac de causa neq̄
pauis sanguinẽ ex uena detrahexit ad quartidẽ
comum usq̄ cratis annũ. At in maximis inflamma-
tionibus uel diutissimq̄ doloribus nullũ noui ma-
ius adiuuentũ quã ad deficiẽtem usq̄ animam
euacuare. Aduertenda sane est diligenter quã
si pulsus eleuatio ab eo qui ipsum attineat sustulit

te adhuc sanguine, quemadmodum in alijs unde
sanguis detrahatur liquidũ agere expediat, nequid
modo lateat deficiente anima quod ad interitum
aduertat. Quod si tempus fuerit uerum, locussq̄
natura temperatus, & p̄tinentia concernat, de-
trahito sanguinem, & impetibus ubi pericula in-
sident aut pulmonis, aut angina, aut lateris, aut
cuiuscumq̄ alterius acuti ac uehementis morbi de-
trahendum est diuini est sanguis pulsus usq̄ explo-
rato, omne namq̄ percussam membrum aduerter-
tion non annorum modo numero, sed etiam corpõ-
ris habitudine formidanda uero frigidis tempo-
ribus largo euacuatio, ob consequentem refriger-
tationem. Neutiquam periculis potest singulari
hominum delinenda euacuacionis mensura. Per
spexi namq̄ in nonnullis nec plus q̄ sufficeret san-
guinis libras sex ablatas esse, & consilium exten-
dam febrim, neq̄ ullam confectam fuisse uirã
exinanitionem. Quibusdam uero libram dimidiã
citra lesionem, quibus siquis duas modo exha-
uisset, impensissime offecisset. Vidimus unã qua-
que aliquando auferri, & minus, ac p̄fuisse.
Reuultionis gratia qui in rectum languinem fec-
cat uenas, consilium perspicuum inspexerit uirã
tatem, si quisquam annulari digiti uenam fecerit,
nonnulli modum inter medium & annularem di-
gitum uenã, sinentes sanguinem effluere quo ad
spante cessauerit, licent uinari, ut in ancone ue-
nam secando interiorem, satis commode nãq̄ le-
ui p̄dell male habenti sanguinis detractione ex ma-
ni sinistra atq̄ adeo profecto in pleuritis in re-
ctum languentis ex uena sanguinis detractione uti-
litate frequenter demonstrat evidentiõimam.
At ex opposita manu, aut prorsus obsecram, aut
expectabilem. Ingentibus oculorum doloribus, sic
cuius siue humeralis appellata uena, aut quæ ab
ea desians in ancone secta, perspicuam consilium
asserendo utilitatem. In latere autẽ languente, aut
pulmone, aut sepo transuerso, aut liene, aut iero-
re, ac uentre paraxille ad anconem distractionem
peruenientem diductam secare quidem expediat.
præcipue ad cõsicionem quæ per fracturã quã in-
sident humerali uena, differat p̄nter uultũ. Tria
nimirum hi modi sunt ad anconem sanguinis de-
tractionis, quæ extra, & intra, & quæ mediã, quæ
ignit̄ intus, infra collum languentibus uelis, quæ
extra, in facie, aut in capite. At medius locus quã-
doq̄ quidem ambas habet diductas uenas ad par-
tes anteriores manus protensas, deinde hic copu-
latus quandoq̄ sitam in sensuicem exsistentes ad
inflexionem distractionis. Incerta igitur existiẽ-
te sua languentis membri uena, ad mediam aliquã
eundem, diductioq̄ potius quã in sua sectio ha-
cienda est. Est etiam cum distractione infra anconẽ
quæ in brachio diducenda nihil prohibet non op-
parcibus in ancone, ut autem dicta omnia mem-
bra in ancone sanguinis detractionis aduerti-
tur, ita inferioribus his est, ut in poplitis & ta-
lis. Sunt autem distionum quæ ad coxendicem, &
uelicam, & uulnam renibus alterantes, ideo in

intra in ancone

ancone quandoq; sanguinis detractionibus obtulerant, cum recens fuerit inflammatio, & sanguinis vis multa. In affectio sit quam proprie phrenim appellamus, poplitei scire oportet, & in talis uena. Vt in uulsiu inflammatione, secturum in cruribus uenarum ad iumen, nō parum leuatur. Minuere euacuationibus ab anconibus siquid sit infensum & obseruandum frigus, expeditur almentum exhibere medicore ad tris aut quatuor modo diebus. Cum olim pessilentia ingens Africam occupasset, qua cadebant innumeri, tum ego secundo die, nulla facta remissione, cras scalpendo, ad binas libras sanguinis euacuationem fieri permisi. & perinde deuitant periculis, multi quoq; aliq; eo uisidimento cōferati sunt, precipue qui large sanguinem euacuati. At etiam modiciores capitis autem dolores, facitūq; inflammationes. At uetustiores tales casus scarificationum sectionibus dissoluimus. Oportet itaq; ex atrocibus morbis ad naturalem habitum perducere, neq; quicquam tam ad concinnā conuersionem agit, quā ex scarificatione sanguinis euacuatio. Inter indicē uero & posticā secta uena & thors sanguis, quo ad sponte consistit, uerulium dolorem, perferat si ei membro infeserit, curat. Purgatorum autem, & plus mediocritate euacuatorum, & refrigeratorum, & resolutorum, & conuulsorū, cessare purgationem expedit, aquāq; tepidam exhibendo uenere hortabimur. At prestabit illinire calido oleo manus & pedes. Sicut nihilominus somnum & laetacum. Ceterū non satis purgatis balnea congruentiora sunt. nam noctu purgant. hos minus pascere conuenit. At tūto purgatis, oua, & alicam, & sorbitiones, & uinū dulce exhibere expedit, quo inethalam purgatione moueatur per xystum. euenit etiam per posteriora lac inmittere cum hircino adipe, dulcisci uino. atq; ita fluentia componere chystribus ad mouendo constantiam purgationem.

De adhibenda cauatione in sanguinis detractione.

DE VRINAE SIGNIFICATIONE EX HIPPO

Georgio Valla Placentino interprete.

P R I M A urina est cum eius alba facit hypostasis, quam subtilitatem dicere possumus, & leuis, & aequalis perpetuo donec iudicatus fuerit morbus. Significat namq; securitatem nec diuarnam fore aegritudinē. Si uero intermitat, & pora quandoque mingat, quandoq; subsidet album quoddā & leue: tum diuarnior efficit morbus, & minus tutus. Si fuerit urina subnubra, & hypostasis subnubra & leuis, diuarnior haec est prima, uerū multo salubrior. Crasioris autē farinae specie in urinis hypostases, male, quibus adhuc peiores sunt etiam foliose, at te-

mae & albę, admodum male, quibus improbare sursum coe. Nebulae suspensae & mobiles in urinis, albę quidem bonę, nigre uero male. Si erit enuis & rutila urina, aegritudinē significat crudā, at diuarnā: & sine periculo esse nō potest. Letalis autem male olens, & aquosa, & atra, & crassa. Vrius autē siue melibrosus atra urina, pessima. In infantibus autem, aquosa. Quibus urinae tenues & citidie minguntur diuarnae, si alia signa, tanquam euasuris ad fuerint, hos abcessum ad sepe trahere si regiones infernas expectare oportet. Pinguedines quoque superne immantantes araneosae licet improbare, coagulationis enim signū est. Considerandae porro urinae in quibus sunt nebulae, fusumue

farum ūe an deorsum meent, quosq; colores habeant: deorsum enim labentes cum colorib. iam memoratis, mala esse debet arguere. Nec te salutaris vesica ipsa egra quæ huiusmodi aliquid reddat urina: nec enim rocius est corporis signū, sed ipsius per sese. Quib. urinae crassa tenuisq; pauca non febricitandis, copia ex his tenuis adueniens prodest: præcipue tales adueniūt quibus à principio, uel è uesiglo stabilitur hypostasias. Quib. urinae perturbatae uelut iam dicitur, si cephalalgiae aut adfuerit, aut aderunt. Quibus urinae perspicuae albae sunt, improbae, præcipue in phreniticis apparentes. Quibus hypochondria sublata, mumentia, alium dolore accedente, si alui humectantur, nihil aliud erumpant uel urinae proueniat copia: hæc sanè in febribus. Quibus sanguis uel pus mingitur, renium, uel uesicæ exacerationis est argumentum. Quibus in urina crassa existente minime carunculae tanquam pili pariter adueniunt, si à renibus excernunt. Quibus in urina crassa existente surfuracea eminguntur, eorum uesica scabiefeit. Quibus sponte sanguis mingentibus exit, eis à renibus significatur uenulae fractura. Quibus in urinis arenosa subest materia, si uesica calculescit. Si nocte mingitur multum, exiguum excrementum significatur. Quibus biliose hypostasias, sive me tenuitates, celerem agnitudinem significatur. Quibus in urinis insident bullae, ex renibus significatur agnitudinē, eamq; longam fore. Quibus febrim uetrigina à principio sunt, & pulsus capitis, & urina tenuis, eis expectanda est ad crises febris acumine augeri: nec mirabor cum caput circumferri uidebitur, si in amentiam decidierit. Quibus pinguis hypostasias, & accumulata, si renium urina, & acuta significantur. Quibus ex renibus laborantibus prædicta signa sint, laboresq; circa musculos spinales extierint, si in locis sint exterioribus, abscessus quæ Græci apostemata uocant, foris expecta fuerint: si in locis interioribus fuerint dolores, abscessus in interioribus fore expectatio. Si sanguinem meiat & gnum, stranguriaq; affligatur, dolorq; ad perineum ac epizostrium ineidat, significat circa uesicam, esse agnitudinē. Quibus à principio urinae sunt nebulosae, uel etiam crassæ, purgandi sunt, si cætera cõferre uidebitur. Quibus à principio urinae sunt tenues, si medicamentum exhibeas. At si uidebitur, chystribus utere: ita namque si curritur profuerit. Quod futurū quoque est, ex urinis licebit conicere: nam si densior, uel pallidior, melior erit urina: si tenuior & nigrior, erit deterior: saltem namque pronuntiat. Hanc Hippocrates locum Galenus hoc modo interpretatur. Manifesto nunc crassiores renibus comparans dixit: non naturalibus autem tenues & nigras, pessimas ad solas tenues effectas, minime concoctas significatis agnitudinem, integre namque tenuis aquosa est, & perinde etiã alba. Quod si mutationes habeat, tempus significat: & necesse morbum conuerti ad inequalitatem in dete-

riorem & meliorem. Ex febribus, inquit porrò Hippocrates præcipue morbis urinarum significatio colligitur utilissima: sed quoniam omne cõtra naturam ab eo quod est naturale inuenitur, à natura libus sumamus principium. Urina igitur in sanitate & habitu bono constituta hominibus, optima est quæ sub rutila aut sub flava, crassiuscine mediocri, quæq; colorem non mutat, cumq; densitas fuerit, leuem & albam & æqualem perpetuo feruat hypostasiam iuxta bibentis rationem. In sanis naturalis urina colore albior sit quàm uiri fore necesse est, maior omq; habeat hypostasiam. At in sanis crassa est hypostasias, propter puerorum uocacitatem, inordinatumq; & interpellatum motum. Leuè inquit Galenus hypostasiam uocat Hippocrates contumacem & indiuulsum significat uel lenitate uel liquidè opponitur aspero, æqualem uero, ut in totum semper similem mingat: nam que manet concocta, neq; deinde incocta, non uti que hypostasiam uel profusionem totam habeat in æqualem. Si queramus igitur in naturali urina colorem, uel profusionis constitutionem, & quæ à profusione inferuntur, ut ne ualam sub nebula suspensam, et in fundo hypostasiam, non dubitamus ad hæc conuersa urina incoctionem indicet in uentis esse. Optima quidem, inquit Hippocrates, urina est in ægotantibus, quæ tenuissima sanorum urinae, subuidis uel subflava, & albam, & leuem & æqualem habens hypostasiam. At deterior, eleuationem habens albam & leuem & æqualem. Est porrò hæc incoctior quæ nebulam habet, quæq; est subrenubulata in qua enim flatus est in profundo crassus & incoctus, si exiguus quidem sit, extruda reliquam materiam ut ad fundū uasa deferatur. ipsam quæ displicendo dirimendo; iuniri non permittit. Quod si reciderit in coctus in fundo flatus, attollit ad profusionis mediam hypostasiam, facitq; eam sublimitatem appellatam. Quod si flatus impendio plus fuerit incoctus ad extremum profusionis agit hypostasiam, quæ nebula nominatur, aut subnebula. Quanto igitur potuerit flatus distribuere, nec sustollere hypostasiam, tanto incoctiorem esse urinam arbitrator. Quod si neq; hypostasiam, neq; sublationem, neq; subnebulam, neq; nebulam urina habuerit, sciendum est morbum facientes humores naturam concoxisse. Quod si quandoque quidem habet hypostasiam, uel sublationem, uel subnebulam, uel nebulam, quandoque autem non, pugnam naturam offendit cum ægitudine. In puera namq; tertiana & quotidiana nebula solum, uel sublato, sæpenumero ad morbi solutionē sufficit. Quandoque uero bene coloratam duntaxat esse urinam. Plerumq; etiam color albus eius quod intus apparet illarum in profusione, saluti ignarus, quod hypostasiam unlem que non sit esse opinentur. Uenit siquidem ut crudus humor & albus cum urina excretus subsidat, præbetq; uidentem unlem hypostasiam: quandoque etiam tectore aut renibus languibus pus cum urina ex-

cernitur, & sublidendo fallit etiam minus acutum
 arri. Et sed prius definiendū ex cōtōdumq; est li-
 quere hominem aut ex renibus, aut ex iecinore,
 aliove mēbro, unde per urinā purgari cōsuevit:
 deinde etiā grauior olens puris, parriceps inueni-
 tur. At crudus humor per uelut hypostasis distin-
 gatur ab inæquālibus substantiis eius quod sublidet:
 neq; enim id sibi continū manet, sed in minutas
 partes dissecitur tanquā arenulās: neq; omnino
 leue est sicut uera est hypostasis. Subinde utillum
 utrinarum primū quidem apparet nebula, deinde
 succedēs substantiā facit: postremo residua in fun-
 do uasis hypostatis facit cum perfecte id conco-
 ctum fuerit. Verum in crudis humoribus statim
 ab initio in uasis fundo sublidetur uis multa,

A quod non sit utilis, sed mala tota profuso: deinde
 pedetentim concocta & attenuata ad medium sa-
 bollitur profusions, facitq; substantiā. Cum uero
 attenuatur ac concoctior euasit, sublidet
 & nebula facit: planeq; ignarus fallit,
 ut existimēt in deterius lapam esse ualeudimē. Si
 fuerit unna magis billosa, inquit Agellus Hippo-
 cratis interpret, & hypostasis simula, debet euacua-
 re, siue per urinas, siue purgamine: si billosa
 fuerit color, hypostasis autem alba, erit bilis cum
 pinuta: utrumq; euacuato, si color albecans, & hy-
 postasis rufa, seu manifestio, seu obscurare, uel plus
 fuerit, si potentia ualida firmareq; sint uires, uisite
 sanguinem ex uena: si inbecillitas sit, medicamen
 adhibe, aut ei rei accommodatum exhibe cabū.

CL. GALENO ATTRIBVTVS LIBER

DE SIMPLICIBVS MEDICAMINIBVS
 ad Paternianum.

P R A E F A T I O

V H I M I N I propofuissimē cha-
 rissime Paterniane omnia Si-
 mignata tam metallicā q̄ ara-
 matica, & omnem herbanonē
 describere, optimū duxi, quā
 studiosissimū & peritissimū
 esse te probauit: itaq; accipe, tibi

C exemplum uoluntatis & ingenij officio. Igitur fra-
 ter sollicitè exquire tota tua peritia hanc scripturam
 autem calaminiareis prospexi. Et ne quis
 dum aut herbulam, aut aliquā aliam speciē, huc
 aromaticā, siue metallicā requirit, diutius errat
 & totū uolumen euolueret, ordine primarum
 literarum A, B, C, D. & c. agā omnia simignata no-
 minare: quae in simpulario tractantur & in usum
 medicinae cadunt: incipiuntur igitur ab A, & sic
 deinceps ad extremam literam persistentemus.

De are uulgo.

Aer usum sit maxime de clauis cupreis utra-
 stis, qui in olla fictili cruda misa, in furno incen-
 duntur, aspersi sulphure aut sale, uel utroque, uel
 abamine, & coquantur. Bonum autem aer, quod
 est optime uisum, a sapore rubrice colorē faciet ad
 ipsa capitala in se quod enim est frigidus, est com-
 bulbosum. Est ergo uirtus & efficacia aeris uisū simi-
 lis squamae, sed tamen fortior est.

De acacia.

Acacia fructus est arboris spinosae, quae maxi-
 me in Aegypto nascitur: hic igitur fructus uelut oli-
 ua exprimitur: & succus illius in sole siccatur, &
 in glebā redigitur: erit ergo optima acacia quae est
 penitus leuis, leuiter subleuis, suauitate odoris
 sui subacides tēant, & gustu ualde hypico. Haec
 enim maxime de immaturo fructu premitur: inā
 nigra de maturo fructu premitur. Omnis autem
 acacia uisū fridē si tingere possit.

De serigine uel utrocōlo.

Aerugo circa aliqua metallā in quibusdā pel-
 ligis lenē & ueluti subliditū manere perhibetur.

Verum & tonicitur hac ratione: granula interio-
 ra uisū, quae quasi sunt, quaeq; graece triptata die-
 mus, ualde subliduntur in uasē aperio: & aspersi
 guntur mīua & acetō: deinde superponitur lamina
 p̄ta & lata: & iterum operitur eisdem triptatis
 similiter aspersis: & lamina alia superponitur, &
 hoc uisū sit quādiu uas capiat: deinde oppo-
 situr diligenter, ne aliquod habeat spiramentum:
 & sic die septimo aperitur. & proliat lamina, &
 rugo quam traxerint leuiter abraditur, & rursus
 inquantur. Et hoc fit usq; quo tōte consumantur.
 Alij super acetum acerrimū has ipsas laminas
 suspendant, & diebus decem relinquant: deinde
 perferunt, & aruginem quantam inueniunt abra-
 dunt. Alij massulas aeris ligant: & eis quasi seobis
 ligamēta decidit, in acetō mittunt: & quōdie
 his aut ter cōmouent, usq; quo arugo euadat. Est
 ergo optima arugo quae est leuis: & tactu nullam
 asperitadinem habet quasi aeris uisū, uel lepidis,
 & maxime acutiores.

De ammoniacō.

Ammoniacum est quasi lachryma herbae quae
 graece narthex, id est ferula appellat, similis alui,
 id est aligēd uisū color, & solus pinguibus, quae
 contra est glutinosa quasi glutem. Nascitur au-
 tem in terris Ammonis quondam regis in uulua
 Cyrene. Colligitur autem ammoniacum sic, ma-
 ximis aestibus huius herbae radix & thyrus in-
 ciditur, & sic lachryma fundit: & postea in ter-
 ra colligitur: unde & sordem capit. Verū est opti-
 mum ammoniacū quod est mundissimū, & recen-
 tissimū, & colore candidū, & quasi pingue ut
 thus. Et si frangatur, ipsūm & splendidum appar-
 ret, odore sublimē calidior: potest igitur efficax
 cetera remouere & relaxare.

De aloē.

Aloe succus est herbae quae est similia scyllis, ca-
 lida radice incisa huc ipse promana succus, & col-
 ligitur, uel tota herba contusa premis & siccatur.

A hui

Aliqueni dicunt de petris cum collectam in lu-
da, & Asia, aut in India. Verum optimam nati-
camus quæ est fragilis gleba munda, pinguis, splen-
dida, subrufa, et dum alter facile ex humiditate odo-
re, subnitescit, et gutta amarissima. Effectum autem
duplicem habet. Si enim bibatur & deglutatur, ven-
treum soluit, & purgat maxime dicitur, & cholera, &
phlegma deducit. cum maxime datum deat. si
stomachicis & hepaticis magna adiutorium est.
Alij post eamam lina vel trine grana sicut cicu-
ris magnitudine deorant, quoniam corpus pro-
curat, & eficas non corrumpit, & si sitis fuerit, ex-
tinguitur quando fructus cum succo casualium, &
feceris ad cicuris magnitudinem. Alij miscent co-
loeynibidos interiore & scamoniâ, et dant ad ty-
pos, vel ad varias infirmitates. Si vero corpus
extrinsecus illinatur, efficaciter stringit.

De amylo.

Amylam omnibus noui est. est enim quasi me-
dulla frumenti, quod insunditur in sporellam, &
est pessura colatus. cuius est optimi quidem, re-
centissimi & candidum & leue & sine ullo acro-
re vel hostio aliquo aut iniquo odore. Potest
autem leniter stringere. propter quod colligitur ad
lachrymam facientibus miscetur. & ad profusum
uretris prodesse comprobatur.

De alumine.

Alumen dicitur rotundum, & scissum, & liqui-
dum. Inuenitur autem omne alumine in insula que
Melos dicitur. sed & in Aegypto, & in Macedo-
nia, & pluribus locis. Verum est optimum scissum
alumen, quod graece schiston dicitur, quia illius
rotundi veluti has est. Hoc igitur simile est albis
capillis uentis, & quodammodo carminatis. Liqui-
dum dicitur quod est leue, perfucidum, et aliquid in
fummo in modum floris quasi licta habet. quod
ipsum probamus siccum ad dulciores. Sincerum
autem si in, non inficitur ab illo. Rotundum eo quod
est subalbidum, & aliquo pallore veluti pinguiora
tom, fragile, mundum, & colorem mutat a perso
sacco quem dicitur, potest autem omne alumen
ut hinc inter stringere.

De auripigmento & pilosito.

Auripigmentum, quod aliqui arsenicum dicunt,
naturale est. Intrinsecum colorem habet aurum,
quod comminatum in laminas tenues comminu-
tas funditur, quod in modum auri resurgit. Inue-
nitur in montibus Afix, & Armenis, Pontice, &
Cappadocis. Verum est quod de Amisia & Dido
affertur. hoc enim laminas habet lauiore, & op-
timum est, & sincerissimum. Auripigmentum colorem
laspidisimum. Vires quoque habet sicut ignis, q-
uere potant, & alienationes costumere. si cum cal-
ceusis miscul fuerit & corpori illinatur, pelos tolle-
bit. Unde graecè hæc ipsa miltaria pilosorum dicitur.
Janne acies nuncupatur.

De aphronimo.

Aphronitum optimi est quod est leuissimum
candidissimum laui & fragile potest enim & ca-
lescere, & cum aliqua mordacitate relaxare, &

omnes fordes de corpore abhergere.

De alofardio.

Alofardium est veluti pinguiamen quod aquis sus-
pernatat, flantibus prout flant alia, colore crocea
tortuosa optimi est quod nullo fallamine colligitur;
hoc enim coloratissimum est, & cum aliqua pingue-
dine, aquosum, & bene purissimum. Potest igitur ac-
ter & incidere, & calcescere, & quasi sal alienu co-
fumeo item colligitur & malagmata colorare.

De alcinomio.

Alcinomium species habet duas, videtur autem
siccum & liquidum. aliqui autem utrumque lactary-
mam esse arboris que in ludia & in alijs locis na-
scitur. Alij quidem certius veluti pinguiamen fla-
gnum esse dicunt, aut de glutinosum & in se co-
hærens. Et aquis palustribus supernatat. hoc igitur
in scaphis pallis atrahi, & imponi, & impletis
scaphis non alter praecidi, & sic in terra expositis
siccat. Et hoc ipsum maxime in ludia & alijs lo-
cis fieri. Liquidum autem quod in Babylone & tracym-
tho colligitur circa quosdam lacus. est igitur siccum
asphaltum, quod est optimum, frigidissimum, & co-
lore nullo veluti purpura splendens. quod autem
nigrescit, peccatiditatem liquida. deinde quod est
locidum & glutinosum, utrimque odore grauissimo.
Vires autem habet miscidas, & efficaciter relaxat.

De aphroscino.

Aphroscinum in Aegypto tantummodo inue-
nitur, quod ita creatur, ros celestis postius ad lu-
nar claritatem in specie lapidis quem specularum
uocamus coagulatus stringitur, unde & nomen
sumpsisse videtur. Casus eligimus quod est colo-
re caruleo & lucido, potest autem omnia uitia ca-
pitis potant emendare, & cephalalgia, & epi-
leptica utiliter prodesse.

De argemone & eupatorio.

Argemone herba est pluribus nota, cuius vires
faciunt cetera uenena ad diuersas dispositiones hu-
ius igitur radicem Graeci eupatorium dicunt, &
est diuretica utilis.

De apio.

Apium herba est que in hortis nascitur, omni-
bus nota, & cuius semen facile nouerunt magis
tamen ad medicinam apium est. inuenitur autem
in purgatorijs, & in antidotis. Est autem uirtus
acrius, & excausteriorum, & diureticum certum.

De aniso.

Anisum optimum est creticum, deinde aegypti-
um, gallicum inercissimum, uentantem habet vires
relaxantes, & excaustorias, & diureticas, & ad
usum idoneas. Est et semen eius simile cicuta, de
nutrientibus, si bibatur lac prouocat, & auget o-
dore eius suauit.

De agarico.

Agaricum ab arboribus excreta prout tibe-
ra uel boletis, & est fructu leue, & quasi uannum est
pallidum ualde, & aspectu subrobrum, penitus subal-
bidum, non dissimile surfari; Gustu inuito uidentur
dulce, sed ex lento euadit amarissimum. Quod au-
tem est optimum, in ponto maxime inuenitur.

quod autem in alijs locis nascitur, multum est in-
pitius. Vires autem habet acriter relaxantes, & uen-
renolis moribus & postibus resiliens. sic de uen-
rem purgat aliquatenus, & cholera & phlegma
deponit. Ideo nec diarrhoeam, nec uomitum facit.

De ablinthio.

Ablinthium omnibus notum est. & Santoni-
cum, tam gallicum & asiaticum & ponticum, quod
ipsum ex omnibus notum est. hoc enim & in luc-
cum rediguntur comula uera herba. & succus eius
expressus sicatur. uel in aqua usq; ad tertias deco-
quitur, & sic ipsa aqua resocla in mellis rediguntur
spissitudinem. Vfus quoque & uires ablinthij, &
quod lumbicos expellit, nemo ignorat.

De amara, uel fauce olei.

Amara faex est olei quado premitur, nigra &
aquea. que conij solet in mellis spissitudinem.
cuius est optima. que de cocco coquitur, & sic uen-
renalis accipit. Vires habet hypicis, ualde pro-
pinqus ei quod in emplastris inuenit, & in alijs
mulis compositionibus.

De arithelchia.

Arithelchia est rosida. & hoc ipsam quod nō
est uentibus & graue. sicca, & quodammodo spis-
sum, & quasi amara in emplastris inuenitur, & ca-
ta uulnere comprehendit & replet. ad uiperarū
mosas, & ad alia uenena intrinsecus facit.

De aconito.

Aconiti herba est quae folia habet in suta radi-
ce duae uel tria similia cucumeri. et thyrifilum non
aliū radicem oblongam. & ad unū magis tenuia-
rem & minorem speciem. & colores ad similitu-
dinem scorpionis pallidi sine pedibus. Vires autē
habet quasi thapsi. & ualde uenensia esse dicit.

De artemisia.

Artemisia herba est subtilis ablinthio. sed
per omnia ualidior, id est folijs latis, ramis alior
& fortior, sed aspectu & colore humidis. potest
autem relaxare, menstrua & urinam promouere,
& partum expellere.

De asparago.

Asparagus, & fomen & radix eius urinam pro-
mouere potest duram relaxare. Vires habet aliqua-
tenus calefacientis, & diurentis.

De amygdala.

Amygdala est & huius & amara. & utraq; uir-
tibus hypicis. magis tamen sunt in uita medicinae
& apertiores amara, eo quod subtilis magis.

De anagallide.

Anagallis est herba quae nascitur in locis humi-
dis. & ipsa species habet densa. etenim una coru-
leo flore, altera quasi uulso. utrumq; sunt in
relatio similes. Sunt autem thyrifilato humilis. folijs
mollibus & pulillis & quasi rotatis, habentes cir-
ca ramulos suos radicales minutas. & subdulaes,
uirtibus stringentes. Efficacior quidem est illa ce-
rulea quae in emplastris inuenitur. & succus illarum
cum melle arctico ad oculorum fuit claritatem.

De omi.

Ami femea est reddepiom, cynano minutius

A quidem, & exalbata, & quod fenodo spissum. Cui-
us optimum est quod recens, et non furfuriosum.
uires habet acres, & excalfactorias, et relaxantes.
unde profusus inflationem sedat, & unum & in-
strua prouocat.

De ardacha.

Ardacha nascitur in Gallia, locis humidis, cir-
ca caluons, quibus adharet. & est spuma quae est
in specie spongiae, consimilis halcyonio. sed aspe-
rior, & licior, & leuis ualde. Vires habet acres,
& in modum ignis excalfactientes. & si corpus de
ea fricemus, cum magno colore punitionis den-
sat, & anthemata facit.

De amomo.

Amomum genus est herba odoratissima. quae
ramulos habet duros et siccos, uirgulas ad similes,
colore subeado. circisq; folia habet iuncta, & com-
posita, & in speciem racemorum implicata. flos ei-
us, quasi uulso. testa gustu acriter excalfactientis.
Cuius enim optimum dicitur armenium. sequit-
ur ponticum, quod ipsum asperius est & durius.
Nam de media, omnium est intermissimū. quod
locis humidis nascit. Vires autem habet omne
amomū calefacientes & siccatas. Ellyre tamen
debemus quod ab una radice omnes suos ramu-
los excrecentes, & integros habet folijs & floribus,
qualiter diximus. Item reprobare debemus
quod gummi cōglutinatur cōmūmum cum amo-
mo aut amomode herba quae est absumilis. sed ca-
ret odore, & flores habet organo similes.

De asano id est bocare.

Asanen radice est minuta, & molis, & uel
uersa, suauiter oleis. quae & in Gallia & in Phry-
gia inuenitur. Verum optimum asarum ponti-
cum, & tenuis quod est recentissimum. Vires au-
tem habet excalfactientes, & cum acronia rela-
xantes, unde & unum & menstrua prouocat. &
tonam corpus calefacit cum oleo et uno iunctum
atq; leuigatum.

De acoro.

Acoros herba est quae thyrilum emittit & fo-
lia tria similia, lata, & oblonga, & exalbida, & in
summo extensa, & acuta, quasi gladius. florem
aureum habet. radicem quoque implicatam & ni-
griorem quam iris habet, nodosam, et gustu acro,
& aliquatenus ad odoratum. Semis plenum, spis-
sum, interyeum, & ipsam odore susus perstringit-
tur, quomodo & meu. & per omnia est efficacior.
& magis excalfactit, & intra splenem uidentur con-
sumere potum, & succus radice illius claritatem
oculis facit miserie.

De aena.

Aena crescit in sycyribus. & est tota similis fo-
lij & cultro frumento. sed fructu differt. hae egi-
tur uires habet efficaciter relaxantes, & ad om-
nem tumorem facientes.

De portulaca.

Portulaca omnibus nota est. & in sice stringit.
proprie tamen, medicata densis ossentam quae ab
innaturis sit, & ppxcc barmodiam dicitur, sicut.

De aspho

De asphodelo.

Albus qui dicitur asphodelus nascitur in molli terra. & habet folia similia porro capiteo, & circa terram diffusa. thyrus lenem, rotundum, & oblongum in summo ramulos excrecentes, habentes florem albidum, fructiculum nigrum, radices quoque oblongas & rosulatas, quae sunt potentiores. cōbusta enim & in cinerem redacta alopeciam emendat, & albidus maculas. Item coctae aquae ipsa bibita rebus dolentibus prodest. urinam & menses prouocat. & ad uisum ceterum facit. nam sanis & imposita durities emolli.

De abrotano.

Abrotanum omnibus notum est & amaritudinis & acrimonia sua. similiter ut ablinthium proficit. sic & lumbricos expellit.

De anetho.

Anethum vires habet acres & exaltatorias, & diureticas, aptas et idoneas rursus ad infirmitates omnes intestinorum.

De gramine quae dicitur agrostis.

Agrostis herba est quae in campis nascitur. & habet folia quasi uerna passula, & ueluti uinculis in terra repensia, nodositate dicitur quoque longas, spissas, nodosas, quae facilius ualera glommas. potata urinam prouocat. Cetera enim quae uolunt purgari, hanc herbam manducant.

De armenio.

Armenium uel minium optimū dicimus quod est leue, aequale, comulēt, fragile, sine lapillis. Vires habet chrysofolij, & tamen inferiorem proprietate generis siccat. & nutrit palpebras.

De halofichne.

Halofichne est ueluti spuma maris quae in perisinfidet & remanes. Vires habet quasi sal, & omne nerum.

De bdelio.

Bdelium lachryma est arboris quae in Arabia nascitur. quod in modum resinae manat. optimum est quod perfractum cum aliqua pinguedine possit chrysofolia. & gustu est amarum, mundum. et nihil in se sordidum aut alienum habet. molle. & ab igne odorem suauem emittit. Potest tamen perire & in instanti excalescere, durities neruorum emolliere, & fibrillas relaxare, & ea quae sine collocatione habet evaporare. Sed & ad uideras gummi ipsius, quod gustu & sapore deprehendimus. amittit enim suam mordacitatem.

De balustio.

Balustium flos est syluatici maligranati. cuius floris aliquae sunt species. Inuenitur autem & album, & purpureum, & simile rosae. & quidam ipsum vires calidem cynis habet.

De butyro.

Butyrum fit ex lacte bubulo & ouillo. est autem optimum ouillo, quod colore subulso & amplius est pingue. quod non coctis dimittitur enim in capsum lam longum. & est uirga, quae habet in capite rosam, quae intra cupam capere possit, agitatur diutissime hoc ipsum lac. & fit ut quod est illius pitu

A gustissimū supernates. quod colligitur, & in uasculis reponitur. optimum est ergo butyrum quod est pinguisimum, & ex ouillo lacte castitate factū. Vires autem habet laetior relaxans. unde ad uisus dolores, & tumores, et loca uersuta & delicata, et siccitatem pulmonis proprie uidentur facere.

De batrachio.

Batrachium herba est in modum cicutae similes coriandro uel apio. arefens ueluti ferrula. & in summo florem habet aurcum & splendidum ualde. & radices subalbidas & longas nascitur in locis humidis. Vires habet causticas et exulcerantes.

De bryonia.

Bryonia herbae radix est plerumque habens institudinem rapae, & longitudinem pastinacae. Vires autem acris & calefactoria. propter quod oleum in quo est cocta, ad accipia & maligantia facit nauaraliter, nascens in plurimis locis.

De bulbo erratico.

Bulbi erratici flos est rubus & odoratus. Cuius est optimus quod longitudinem & aequalem habet ualitudinem, & noniam ualitudinē. in summo ueluti apicem abijciem. recens. & aspectus, prout succinum perlucens, & ad tactum non humidus. & ad gustum linguam submordens. & salis diu multum insidens. huiusmodi enim erit optimus. licet cornutum, licet flum, uel argum, uel selgium, uel syricum, & cyrenacū, & centuriopidicolumque appellemus, uel quid est aliud à suo rādu aliter cognominatur. Vires autem habet omnes crocum laetior stypticantes. mitigat enim omnes dolores cōmūtum collyrijs, antidotis, & alijs quam pluribus cōpositiōibus. Verum adulteratur oleo rosaeo per uiscum. 200. de fructu leuigata cum ea spuma argenti, aut molybdemae, aut lapide spatio. sed dignoscitur aliquādo enim tactu bulbularum inuenitur. odore sinuatus & terrensus. & de fructu, aut illeris occurrit. & est enisimus.

De cadmia.

Cadmia fit in metallis ubi est, cuprum, & argentum equiuat & constat, quando prima terra peccata sunt. Nam quod est terreo, coctura ipsa separatur. & quasi fuligo lateribus & cæmentis ex ipsa plenitate tumori adhaerens. & sic ex parte craesatum, & in speciem lani lapidis induratum auellit. Est ergo optima cadmia & quasi prima, quae Graeci botryum appellat. quae extrinsecus quali res cinulos habet, & intrinsecus subulidat. Secunda quae onychium appellamus. Tertia ostracina, quae est tenuissima. & aspectu testis asinibus. Omnia tamen cadmia hypica est, & uehemēter stringere potest. propter quod collyrijs miscet, & ualera sordida expurgat, et ad cicatricem perducit.

De cersia.

Cersia fit fit. Accenti accerrimum funditur in ampullam ut faciat quasi dimidiam. deinde plumbum dilatum & extenuatum super accenti suspēditur. & sic ipsa ut accenti remissa in soluto plumbum in ampullam, ueluti faex subidet. quae faciem de limpidato aceto leuigamus. et in sole siccitatem terminus.

& ex

& ex aqua rãdã lauzamus ut nihil habeat asperit. & leuigatã aquã in sole siccamus. Cuius est optima quã est candidissima, & nõ granisima, & quã longuã denigratur. Vires autẽ habet slypticã. sed ex aquã & uino potata, uentris esse dicitur.

De chitran.

Chitran lacteam est quam plurimarum arborum, omnibus natum est, cuius quasi optimã equimus quod est candidum, & mĩdum, & glã cinquim. prestat autem quod & dragantium facere dicimus. De chalcitide.

Chalcitis, gleba est naturalis quã est in Cyprio insula, quã in metallis inuenitur, colore subaureo emittit uenas habens diffusã prout alimẽ scissum, & in modum scissurã fulgentes. Cuius est optima quã est recentissima, & mundissima, & aqua siue fragilis, potest igitur sine mora uehementer stringere. Vnde ad profluuium sanguinis, humoris, & uentris, habetur utilissima.

De coma.

Comã herba est omnibus notã, cuius semen est finitimum anisõ. & ad usum medicinalems colligitur, refrigerat axem & stringit. Sed & succus illius exprellus seruat. nam & ipsum eadem prestat, uerum optimum comã habetur creticum.

De calthio.

Calthiã animalculã quadrupes, & qui calthor appellat, testiculus eius est quod partim in aqua, partim in terra uiuit, & circa aliquã flumina capitur. Verum optimum calthoriam est pãnicum, hoc enim plenissimum inuenitur, & colorãdibus suis testiculis postumã siccam colore cereo, odore grauissimo potest igitur firmiter excallescere & relaxare, & sic climare longinqua uitã neruũ quã nimis doloribus contrahuntur.

De chalcitido.

Chalcitium in metallis inuenitur. Cuius est quod naturaliter fertur, cuius quoque optimũ dicimus quod est colore cœruleo postquam pallidũ. Est aliud quod ex hoc quidã fit admixta enim aqua copiosa coquitur in plumbeo uase suis amples, & sic ex partibus copiosis instanter compositis in lasã laminã insequantur, post quod ipsum chalcitium in glebulis disparuã sponitoris adhiungunt. Verum est optimum quod est colore prout diximus cœruleo, graue, mundum, perlucidum, & uisidẽ stringere potest.

Item de chalcitido.

Chalcitium in metallis fit. Quando enim æs remissum est & purificatur, aqua frigida aspergitur subis, æs in fuso conficitur. Ipsum flos est in specie mĩs, & copiosum est quod est roãdum, graue, & aliquatenus splendidum, siccam, fragile siue uisidẽ. Ad alteram partẽ scobe æris quã frãgitur. Verum enim uero æris flos uires habet uiscidas & stringentes, sic enim cicatrices deducit, & factã in gũis extenuat.

De crocomagiste.

Crocomagista fit ex presis aromaticis crocã in uingulis, & est quasi gleba laua & oblonga. Cu-

ius optimum dicimus, quod croci habet colorem, & similiter redolet ut myrrha, & gustu linguã submordet, dentes quoque & saliuã & emittit in scit, graue, & minime aliosum. Vires quoque & ipsam croco representat, id est slypticã, nam & hoc stringit, plures autem in compositionibus propter presẽ diffinã pro crocomagiste mittunt crocam.

De cucurbita silyestri.

Cucurbita silyestris nascitur maxime in Aegypto, magnitudine similis infantũ pilã, gustu amarissima, nota quã pluribus hæc igitur amaritudine & acrimonia sua uiscide & cũ uexatione tantum corpus commouet, sic & uentrem purgat, & in anisidõis commiscetur.

De centaurea.

Centaurea herba est origano asõnilla, aliqua maior, & aliqua minor. Verum folia habet magna oblonga quã rotunda, incisa quasi ferula, ra multos ab ipsã radice plures & longos, in quibus summus flos illius est purparatus. Vires quoque habet cum aliqua exa (puratione) laxantes, unde totam uentrem purgat, & nigram bilem penoscit, & mēdria amouet, & partum expellit. Radix autem eius est uisida, ardens uelut ignis, mobilis, fragilis, sicca, æris cum magna amaritudine, cuius succus est colore subrubro, & facit suspensiois & naturas.

De chelidonia.

Chelidonia herba est omnibus notã, quã succum quasi crocum emittit, quĩ in scitĩs curis & in nigris bibitur, & collyrijs mista ad caliginem oculorum facit.

De cedro.

Cedrum lachryma est arboris esalidẽ nomãnis, solidum, uiscidum quoque & ipsum efficaciter, & omni uexatione refrigerat, & stringit, propter quod maxime causticis admiscetur.

De cinabã.

Cinabã non est sanguis draconis, quod aliqui putant, sed fit de lapide qui dicitur argyrius arena, & est optimum quod in Hispania fit, hoc enim splendidissimum est, & doloratissimum est colore sanguineo, uelut coccineo, potest igitur leniter stringere, quã propter quãdem collyrijs ad dicitur, sed & colore graui. Inscit enim & colorat illuc magis quam hermanes, aliqui dicũt ipsum esse minium cinabã.

De cera.

Cera omnibus locis inuenitur, sed optimã dicimus quã aliquatenus pinguis est, munda, & odore suauis, & quasi melleo. Verum omnis cera re molliã & laxat durities, propter quod in emplãstis, & acopis, & malagmatibus mittitur.

De croco.

Careum est semen omnibus notum, cuius & uires & efficacã ferẽ talis est quales & apũ, hoc tamen aliquatenus uiscidũ uidetur esse, & magis ad compositionem idoneum, uerum in anisidõis & in purgatorijs mittitur.

De cy-

De cypero.

Cyperus radice sunt pusillæ, non dissimiles oblongi obtusi, quarum corymbis quæ sunt grauiores & ipsiusmodi. sed de duriores, & ueluti sanguinem habentes ad similitudinē spicæ, & ipse colore fusiores, redolentes suauiter, et gustu acres & subamarum, uisus excalescentes, & aliquatenus stringentes.

De cocco nidulo.

Cocum nidulæ fructus est herba quæ in montuosa crescit autumnum colligitur, & in sole siccatur, duo habet ueluti cortices, unum extrinsecus rubrum, alium intra se, quasi nucleum albū habentem. Verum purgat uementer. Et nimio suo calore prout ignis excalescit.

De cyclamino.

Cyclamino herba est quæ radicē habet nigro corneæ, clausam in speciem rapæ, & thyrsulam pusillā, circa quam folia similia herens, sed nigriora, tria uel quatuor, & basicalum rosulæ in specie hæc igitur radix quo tempore tota herba florescit conciditur, & in pala tundit, & sic in pressorio succus eius exprimitur, & in patella sibi siccat, uel etiam coquit, usq; dum mellis habeat spissitudinē. Vires autē habet acres & excalescentes, unde et uentrem purgat. Hic ipse succus potans, & comestus cum melle, aut cum lacte, aut aceto, per narres infusus, caput purgat, et suffusiones super oculos in mundus dissipat.

De colico.

Colicum radice sunt nō ignote, & plenus, et spissæ, & sicca, non uermiculose, quod dicimus à creta, eo quod sit recens, tale est optimum colicū. Sed & gultu submerso det, & excalescit. hæc omnia in se habet quod ab Aegypto affertur, sequens est arabicum, hoc enim leuius quidem, & odore suauius, deinde indicum, quod est usitatum, & nigrū, & leue, prout ferula, infirmius syrium est. stricū est enim, colore buxo, & graue ualde, & odore graui. Verū omne colicū uires habet acriter stringentes, & excalescentes.

De cantharidibus.

Cantharides animalcula sunt, quarum sunt effluuio quæ in specie frumētū adhuc florescentis inueniuntur, uirides, & quasi distinctæ circa papillas suas, uiolaceo colore, oblongæ, & uisæ, interiores enim sunt & minores & lauires quæ circa uos colliguntur. Et adhuc infirmiores quoque ut colore sunt, hæc enim animala momento uapore aceti fluuantur, et in uas nō picatū reponit, faciunt enim in aliquibus aridois, & in alia quæ caustica. Sed uenenoſa esse dicuntur.

De chrysolella.

Chrysolella est quasi puluis uiridis ualde, cuius optima dicitur de Armenia, est enim leuis, et sine ulla asperidine, & omnino uiridissima. Sequens est Macedonica, postq; Cyprica, ærogini similia. Verū omnis chrysolella uires habet acres stypticas. Unde et colligunt ad la chrymā facientib; mifce, et in ceruus posita carnes luxuriantes stringit.

De calisia.

Calisia fit de lapide quæ affoſta in urino, et est uiscidissima quæ est recens & nō mundata, metū autē in emplaſtra & in causticis. est enim & ipsa caustica, & uires habet acerrimas.

De coriandro.

Coriandrum notissimum est, huius ergo succus uiscido refrigerat & stringit, propter quod ad legnem sacrum proprie facit. Sed & ipsa folia trita & impoſita, hinc semē eius tritum & potatū cum oleo lumbricos occidit.

De cymino.

Cyminum uiribus præcipuis præditum uidetur Æthiopicum, sequens ærum, uerum omne cyminum leuiter laxat, & calefacere potest, & sic in flatibus, & torsionibus prodest, & uiscido dolorem placat, & si bibatur, pallorem facit.

De chamæleone.

Chamæleon herba est non una specie. Inuentur autem nigra & albida. Verum albida, est quæ folia habet circa saram radicem in terra diffusa, uaria, densa, aspera, quasi spinosa, & in medio uelut furculum acutum itantem, florem purpureū, densum, & minutum, qui & albescit, semen quasi anethum, radicē albam & usitam molle, grauius redolentem, gustu subdulcem, quæ cum passionis uirinam mouet, & hydropticis lacra, & lumbricos occidit. Nigra deinde quæ est, folia habet tenuiora, & pauciora, & subrubicunda, thyrsulum oblongū, crassitudine digiti, & ipsum rufum, in quo summo cumulum & florem spinosum, hyacinthis no colore, radicem uisā, & nigrā, uel uisā, spissam, subrusam & submordentem, sicut allectur, quæ facit ad maligna ulcera, quæ quæ cæcæ dicuntur, itē maculas & lentigines cum alijs rebus commissa tollit. Vtramq; tamen quæbusdam locis circa folia sua dicunt uiscum emittere.

De cardamomo.

Cardamomum semen est quod nascitur in Arabia et in alijs locis, est optimum quod est lauid, plenum, graue, durum, & quasi lentum, & non na golum, & totum conclusum, & si frangatur puluerosum, gustu subamarum, excalescens, odore graue. Vires habet acres & excalescentes, relaxantes, unde toriones & inflationes uentris sedat, & urinam & mētra proocat, & partum expellit, & ad tussim uicem facit.

De chamæle.

Chamæleus herba est omnibus nota, cuius uirtus & efficacia est cum suauitate caleſcētoria, & cum omni dulcedine temperata, & sudorem proouocat.

De calamo aromatico.

Calamus aromaticus est qui in India crescit, & subrusus, & nodosus maxime, & quasi aranea habens, et qui frangitur in plura frusta sicca & minuta, & odore suauis fructu & uirib; stypticis, & glutinosus, acres & excalescēs. Reprobamus autem qui aut exalbidus est, aut nigricans, & nodosus, ros & paucos habens.

De cha

De chamædrys.

Chamædrys herba est oblonga, cuius folia sunt similia quercus, sed minorâ gustu amara, thyriscum & florem ex parte rubicundum habens & pulillâ nascitur in locis asperis. Vires habet acres & relaxantes, propter quod ad usum uterem facit, & mensuras & urinam prouocat, sed & parâ expulit, & hydropicis prodest.

De calia.

Calia est plures habet species, & aliquibus locis colligatur, optima est quæ in Arabia inuenitur, est enim aspectu grauissima, colore rufa, tenuis, leuis, longa fistula maiori ad tactû leuissima, hæc ægri ipsa ceris est cum uirgulis, quæ sibi crescunt tenuis & oblonga, quarum cortex tempore certo à uirgulis suis recedit, & quasi tribulus adducitur, prout dracones septimanis suis se exorre dicunt. Verum omnis calia fistula uires habet acriter calfacientes & stringentes, unde ad omnia uina thora facta facit, & in antidotis miseris, aliquando pro se, aliquando pro cinnamo, duplicata pōdesibus eius.

De chilion.

Chilion est quasi fulsimenti genus, quod ex his rebus conficit, calamo aromatico, cinere aspalathis, myrrha, primo cypero, autipersi ueteribus, & mox elapodata, poluicizani quæ possunt mundant, & eribrant, & sic illa reliqua in uino macerant uno die, deinde aspalathis comburitur, & leuigata uno aspergitur, & tunc mel decoctum admisceat, & sic omnia in unam diligenter cōmouentur, & in uale fistili reponant, hæc antiqui qui eis urebatur, medici quoniam illud in aliquas compositiones mutant potest autem acriter & efficaciter relaxare.

De cinnamo.

Cinnamam sunt quasi ramuli et uirgule quæ ab una radice plures excrescunt rectæ, & minuz, & non ab eo longo, & colore subrusæ, & extenso cortice, non rugoso, qui cortex lingue non fa cile abraditur, nodulos plures & interualla habent, et in medio leues, & si frangitur, quasi puluerem emittunt, odore omnia uincentes, ferè enim hæc maxime probatio cinnami est, quod est omnium rerum odoratissimâ, gustu uero & uiribus est acris et exaltdiorum, & extensus stringit & submordet, propter quod in multas compositiones mittit, tam in antidotis preciosum est ualde.

De cucumere erratico.

Cucumer erraticus nascitur maxime in locis subulosis, & est per omnem etiam cucumeri similis, sed pilosior, id est asperior, et multo breuior, et minor. Radicem habet quidem uisam, quæ leuigata, & pro fomento impōita, ad dolores uel duntaxat ueruorū, & ad podagras facit, & siccata & rasa & eribrata, omnia mala de corpore tollit.

De conyza.

Conyza est omnino nota, cuius folia per acrimonia sua uiperas & serpentes fugit, & ad maribus eorum facit, sed et uulgu fringit uicia semeditat.

De colchico.

Colchicon uel ephemerum hanc ipsam herbam

A aliqui bulbū erraticum dicunt, effert autē florem album, deinde emittit quasi bulbū fructum in thyrisculo rubri, radicem subulsam & nigricantē, uiribus albam & mollem, dulcem, laete plenā, quæ dicitur uicem fungi frigiditatis facere, & ferro præciosus sanare litata.

De clematide, uel uite alba.

Clematis hanc aliqui uitam albam dicunt, flexibilem, subulsam, & quasi cūlissimam folia habet acris et exulcerantia, fructum uocū similit, phlegma deorsum deducit & purgat.

De cnicō.

Cnicum thyriscum habet bene longos, spinosos, capitella & folia habentes oblonga, aspera, & uiridia, et ipsa spinosa, florem quasi crocū semē oblongū, et quasi angulosum, rubrū & albū, quod totum uicem purgat, & phlegma et choleram deponit, sed moderata uanditur fomen tura, et expulso fauce eius, datur in postica, aut in ure pulli, alium uen, uel anisum, uel amygdala miscet, et factus dyntericis magnum adiutorium drach. vi.

De corallo.

Corallus est color rubro, quasi arb. uisum. Vires autē habet hypoticas, unde sanguinē excreantibus mire prodest.

De cuculo, uel est una lupina.

Cuculus graecis cimenon dicitur, alij spherhnon uocant, & est herba facile nota, nascitur in huius, ramos habet plures et diffusos, folia autem maiora et latiora, quæ facit grana rotunda & uiridia peltum, similia quasi grana uoc. deinde quōdam maturacina nigra effluunt, et dicit una lupina, uires igitur habet stringentes, et bene refrigerantes.

De cano.

Canum optimum habetur quod ualidissimum est, et est ceruleum, inuenitur enim in metallis in quibus consistit, et quibusdam liquoribus maris, uires habet uerum acriter stringentes, & quodam modo causticas.

De cornu cerui.

Cornu ceruini uires habet stringentes, unde ad omne profusum facit, sed et limatur et radit, et in quo in portū datur, et humbricos expellit, item si fulsiganatur, uiperas et serpentes fugat.

De coagulo.

Coagulum omne stringere et glutinare potest, unde ad omne profusum apertissimum et ualidissimum habetur.

De dictamno.

Dictamnus herba est mollis, quæ quasi ramos emittit rotundos et oblongos, nodulos copiosos habentes, circa quos foliola excrescunt similia mentzelæ exaltdiora et angustiora, et in summis ramulis folia uisum rotunda, et in ipso ueluti semē nigrum et similitudine odore penè artemisia, sed fortiore, et gustu exulsa, exaltdiora cum amaritudine. Vires habet exaltdiora, et leuiter stringentes, et proprie tamen uisam et mensuras uincat, sed et fatum mortuū expulit, et odore suo uiperas et serpentes occidit.

De di

De diphryge.

Diphryges est uelut i. sex quo ad cupro uero cre
scit. quod subinde calefacit. quod similiter ut calx
ultra uenit. quo ad primam in sole ficatur. dein
de coquit. potest igit uiscidissime fringere. & in
modum nitui refrigerare. unde optimo dicimus
quod gustu uiscidissime stypticum est. & similiter
ut alumen exiccat.

De dryopteride.

Dryopteris silix est quae in arbore crescit. quod
Graeci polyopidum uocant. per omnia in diu terro
stri & specie similis & efficacia.

De daucio.

Daucum optimum est creticum. hoc igit radi
culam habet oblongam. crassitudine digiti. thyr
sulum eadem longitudine. in quo summo flasca
lum exalbidit. & in medio semen. quasi pilosum.
magnitudine mōij. Est & aliud cuius fomen ob
longum uidetur & cynosu simile. Tertium uero
quod cynusum habet quasi coriandri. Verum o
mne Daucum uires habet acres et exalta florias.
sic proxius ad gulum linguam remordet & ex
calfacit. Vrinam quoque & mensuram prouocat. &
partum desolat. & ad uisum uentrem. et ad omnia
uirtu thoracis. quae utpote fuerint. idonea facit.

De dorycnio.

Dorycnium & aliacabum aliqui dicunt. folia
habet colore similia oliuae sed longiora. et aspera
flarem habet album. & semen quasi orobi. & in
folliculo. quod aliqui quasi amaronū describūt.
Verum tota herba uenosa est.

De cridrio.

Cridrium radice est plerumq. pusilli digiti. co
lore humaceo. id est terreo maxime penitus. cuius
eligimus quae est sicca & spissa. non uernicula
sua. gustu exaltacit. uires habet acres relaxan
tes. & maxime ad oculos claritatem facit.

De euphorbia.

Euphorbia est lachryma arboris quae in Ma
ritania nascitur. & ut aliqui uolūt. & in partibus
Italicae quae Galliae adiacet. Optimum est ergo eu
phorbium quod est recens. subalbidum. & igno
lis suis asimile monito thuri. gustu exleno. lin
guam uehementer mordens & exaltacit. Pos
tē autem pungendo humores fringere. & cales
facere aquancos humores. prout sinapi Alexan
drinam. quod est minus acutum & igneum. Hy
dropicis maxime datur et colicis omnibus qui tri
gidi sunt. Vētes autē cholericis turbat. & uisum
grauem facit. quia nimis exiccat. cū miseris au
tem et periculosis. aut anisum. aut cyminum.